
ratıcısı bulunduğu" esasını işleyen hudüs 
delili; İslam filozofları tarafından mev
cudu, varlığı kendinden (vacib) ve baş
kasından (mümkin) olmak üzere iki ka
tegoride düşünen, kainatın da mümki
nin özelliklerini taşıdığını benimseyen im
kan delili kullanılmıştır. Bu iki delille ev
renin yaratılmış {hadis) olduğu veya var 
olabilmek için başkasına muhtaç (müm
kin) bulunduğu ortaya konulduktan sonra 
bunun mantıki sonucu olarak her hadisin 
bir muhdisi veya her mümkinin bir sebe
bi {illet, vacib) olacağı sonucuna ulaşılır: 

Bu iki isbat-ı vacib delilinin aynı mahiyet
te olan ikinci şı klarının zarüti ve bedihi 
olarak benimsenecek bir gerçek olduğu 

söylenmekle birlikte bu konuda yine de 
bazı itirazlar ileri sürülmüştür. Bundan 
dolayı islam düşünürleri hudüs ve imkan 
delillerini kullanırken devir ve teselsülün 
iptaline özel önem vermişler, alemde var 
olduğu iddia edilen sonsuz illet -ma'lOI 
zincirinin bilfiil nihayetsiz olamayacağını 
ispata yönelik burhan - ı tatbik, burhan-ı 
tezayüf, burhan-ı arşi gibi mantıki delil
ler kullanarak devir ve teselsülün man
tıki yanılgılar doğurduğunu ortaya koy
maya çalışmışlardır (bk. TESELSÜL). 

el -İşô.rô. tü'l-ilô.hiyye ile'l-mebô.J:tişi'l 
uşı11iyye adlı eserin müellifi olan Nec
meddin et-TOfi, imkan ve hudüs delilini 
mezceden bir metotla ayetlere de daya
narak isbat-ı vacibde bulunduktan son
ra Hz. Peygamber'in hastalıkların sira
yetini konu edinen hadisinde (Müslim, 
"Selam", 33) devir ve teselsülü mantıken 
iptal etme esaslarının yer ald ığını belir
tir (Topaloğlu, s. 106). Konuyla ilgili iki 
ayrı risale kaleme almış olan Dewani de 
bunlardan birinde Allah'ın varlığını is
pat amacıyla imkan delilinden hareket
le biri doğrudan doğruya devir ve tesel
sülün iptaline, diğeri önce vacibi ispat 
edip sonra devir ve t eselsülün butlanını 
ortaya koymaya dayanan iki farklı yol 
takip ettiğini kaydeder (Risale tr işbati 'l

vacib eq:adfme, s . 3). 

Söz konusu isbat- ı vacib delilleriyle 
alemin hadis veya mümkin olduğu, her 
hadisin bir muhdisi ve her mümkinin 
bir müessiri bulunduğu, bu muhdis ve 
müessirin ise mutlaka kadim ve vacib 
olması gerektiği ifade edilir. Aksi tak
dirde aklen mümkin iki varlıktan her bi
rinin diğerinin var edici illeti olduğunu 
varsayan bir mantıki yanılgıya (devir) ve 
sebep-sebepli zincirinin sonsuza kadar 
sOrdüğünü kabul etme yanlışlığına dü
şülecekti r. Bu mantıki yanılgı şu formül-

le ifade edilebilir: "A ile B aklen mürn
kin iki varlıktır. A'nın var edici illeti B, 
B'ninki ise A'dır" . Böyle bir düşünce tar
zının mantık açısından doğru olmadığı 

açıktır. Çünkü söz konusu iki var edici 
illetten mesela A'nın B'yi var edebilme
si için onun mutlaka B'den önce var ol
ması gerekir. Halbuki düzenlenen var
sayımda A'nın varlığının B'nin onu var 
etmesine bağlı olduğu kabul edilmek
tedir. Aynı husus B için de düşünülebi
lir. Buna göre hem A'nın hem de B'nin 
var olabilmek için birbir lerine muhtaç 
oldukları sonucu ortaya çıkmaktadır. Bir 
şeye muhtaç olmak ise muhtaç olan ve 
kendisine ihtiyaç duyulan şeklinde iki ay
rı varlığı gündeme getirmektedir. Mürn
kinin kendi kendisine muhtaç oluşundan 
hiçbir sonuç çıkmaz. Zira mümkin za
ten mahiyeti itibariyle "var olmak için 
başkasına muhtaç olan" demektir. Ha
disin kendisini var edecek bir kadime, 
mümkinin de varlığını yokluğuna tercih 
edecek bir vacibü'l-vücüda ihtiyacı ise 
açıktır. Varlığı kendinden olan böyle bir 
mevcut kabul etmek suretiyle mümkin
ler bir noktada sona erdirilmiş, hadisler 
de bir yerde kesilmiş olmaktadır. Eğer 
böyle bir vacib (zorunlu) ve kadim varlık 
kabul edilmezse sebep-sebepli zinciri
nin sonsuza kadar devam ettiği veya 
muhdis ve mümkinlerin devir yoluyla sü
rüp gittiği kabul edilmiş olur. Bu du
rumda da konuyla ilgili hiçbir akli delil
den sonuç alınamaz. 

İbn Rüşd, daha çok kelamcılar tara
fından kullanıldığı bilinen hudüs delilini 
tenkit ederken bu alimlerce bedihi ve 
zarüri olarak batıl kabul edilen devrin 
bazı durumlarda caiz olabileceğini sa
vunur. Bulut, buhar ve yağmur arasın
daki ilişkinin böyle bir devre örnek teş
kil ettiğin i belirtir. Ona göre bir engel 
çıkmadıkça bu t ür bir devir sürer gider 
( el-Keşf 'an menahici' l-edille, s. 45). Bu 
görüş, İbn Sina ' nın "kıyas - ı devri" veya 
"burhan - ı devri" adını verdiği ve onun 
kainatta (buhar, bulut ve yağmur örne
ğinde olduğu gibi) devri olarak bir kısmı 
diğerine illet teşkil eden müteselsil olay
ların bulunduğunu kabul eden farklı de
vir anlayışı ile bağlantılı olsa gerektir (en
f'lecat s. 97 vd.). Kelamcılarca gündeme 
getirilip butlanı ortaya konulmaya çalı
şılan devir ise birbirinin var edici illeti 
olduğu kabul edilen iki mümkin varlık 
arasında antolajik bakımdan gözden ka
çan mantıki yanı lg ı ve çelişkiyi ifade et
mektedir. 

DEViR 
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DEVİR 
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Varlıkların Hak'tan gelişini ve 
O'na dönüşünü açıklayan 

tasavvufi bir görüş. 
_j 

Varlığı ve nesneleri sudfu* ve tecelli* 
esasına göre açıklayan mutasawıflara 
göre mutlak varlıktan tecelli suretiyle 
ayrılan bir nesne, çeşitli değişim safha
larından geçtikten sonra varlıkların en 
süflisi olan madde mertebesine kadar 
iner. Sonra yükselmeye başlayarak yine 
çeşitli merhalelerden geçtikten sonra 
geldiği noktaya ulaşır. Mutlak varlıktan 
ayrıldıktan sonra inişe geçen ve alçalan 
bir nesne (umumi feyiz, vücüd-ı sari. mev
cud, ilahi nur) sırayla külli akıl , dokuz akıl , 

dokuz nefıs, dokuz felek, dört t abiat ve 
dört unsur seviyesine kadar düştükten 
sonra yükselişe geçerek yine sırayla mad
de, maden, bitki, hayvan, insan ve kamil 
insan seviyesine kadar çıkar. Devir adı 
verilen bu yolculukta bütün merhalelerin 
oluşturduğu seyir çizgisi bir daire şek
linde düşünülür. inişte katedilen yarım 
daireye "kavs-i nüzOI" ve "mebde", çıkış
ta katedilen diğer yarım daireye de 
"kavs-i urüc", " kavs-ı suud", "rücu" ve 
"mead" gibi isimler verilir. Vücüd-ı mut
laktan ayrılan kamil bir varlık ya hiçbir 
engelle karşılaşmaz veya karşılaştığı en
gelleri çabuk aşar, devrini ve seyrini sü
ratle tamamlayarak Hakk'a vasıl olur. Fa-
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kat kamil olmayan varlıklar çeşitli en
gellerle karşılaştıklarından iniş ve çıkış
taki seyirlerini çok yavaş gerçekleştirir, 
birçoğu yolda kalır. Devir nazariyesinin 
ortaya çıkışında, İslam dünyasında muh
temelen ilk defa İhvan-ı Safa'nın baş
lattığı (bk Resa'il, III, 224-230) ve İbn 
Miskeveyh'in devam ettirdiği (bk. Tefı?i· 

bü'l-al]la.l):, s. 62-63, 75-81) bir tür teka
mül görüşünün etkisi olmuştur. Devir 
nazariyesi ilk bakışta tenasüh inancını 

çağrıştırmaktadır. Ancak tenasüh akl
desinde insanın tekrar tekrar dünyaya 
geldiğine, hatta insan ruhunun hayvan
Iara geçtiğine inanılırken devir nazari
yesini benimseyenlerde böyle bir anlayı
şa rastlanmamaktadır. Ayrıca devir gö
rüşüne sahip olan mutasawıflar bunun 
tenasühle ilgisi bulunmadığını özellikle 
belirtmişlerdir (bk. Gölpınarlı, Gülşen-i 

Raz Şerhi, s. 31). Bununla beraber Bekta
şfler başta olmak üzere bazı mutasav
vıflar tenasühe de inandıklarından bu iki 
görüşü birleştirmişlerdir. 

Muhyiddin İbnü'I-Arabf, Sadreddin Ko-
. nevr. Mevlana Celaleddin-i Rümf, Nasır-ı 
Hüsrev, Feyzf-i Hindf ve Yünus Emre baş
ta olmak üzere pek çok mutasawıf ta
rafından benimsenen ve güçlü bir şekil
de ifade edilen devir nazariyesi, "Biz Al
lah'a aidiz, yine O'na döneceğiz" (Baka
ra 2/ 156) mealindeki ayetln ışığı altın
da açıklanmaya çalışılmıştır. "Her şey 
astma rücü eder"; "İş O'ndan başladı, yi
ne O'na döner" ifadeleri devir nazariye
sini özetler. 

Bir mutasavvıfa, "Ben madde idim, bit
ki idim, yer idim, gök idim ... " deme im
kanını veren devir inancı şair süffierin 
ilham ve heyecan kaynağı olmuş, hatta ı 
"devriye" adıyla anılan, şairane hayaller
le süslü manzumeler yazılmasına yol aç
mıştır. Büyük bir edebi değeri haiz olan 
bu devriyeler daha çok İran ve Türk ta
sawuf edebiyatında geniş yer tutar (bk. 
DEVRiYE). 
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İsmailiyye' de 
insanlık tarihini oluşturduğu farzedilen 

yedili hiyerarşik silsitenin 
her bir dönemi için kullanılan terim. 

L ~ 

İslam mezhepleri tarihinde özellikle ilk 
dönem İsmailiyye'sine göre insanlık ta
rihi, ayrı ayrı şeriatlar tebliğ eden natık* 
nebflerden sonra bir vasr ve altı samit* 
imarnın meydana getirdiği , her birine 
devir adı verilen yedili hiyerarşik silsile
den teşekkül eder. Bu silsitede natık ne
bfler Adem, Nüh, İbrahim, Müsa, isa, Mu
hammed, Mehdi yahut Kaim'dir. Bu sil
site bazan Nüh'la başlatılır, bu durum
da altıncı ve yedinci natıkın Ali ile Mu
hammed b. İsmail ei-Mektüm olduğu 
kabul edilir (Nevbahti, s. 62). Genellikle 
mehdi veya kaimin, son peygamber Hz. 
Muhammed'in şeriatını yeni bir devri 
başlatmak için ortadan kaldıracağı iddia 
edilen İsmail b. Ca'fer es-Sadık veya oğ
lu Muhammed olduğu ileri sürülmüş, 
vasiden sonra gelen yedinci sarnit ima
rnın olağan üstü güçlerinin bulunduğu 
ve yeni bir devrin başlatıcısı olduğu ka
bul edilmiştir. Yedi natık ile bunların her 
birinden sonra gelerek düzenli bir alt 
sistem oluşturan vasr ve imamların oluş
turduğu bu yedili silsitenin her bir döne
mi için "devrü'l-imame" tabiri kullanılır. 
Seb'iyye de denilen bu anlayışa göre iki 
natık arasındaki her dönem "ed-devrü's
sagir", Adem ile Kiiim arasındaki uzun 
dönem ise "ed-devrü'l- kebfr" veya "dev
rü 's- setr" olarak anılır. Söz konusu de
virde ilim şeriatın zahiriyle örtülmüş ola
cağından ancak marifete ehil olan kim
seler tarafından bilinebilecektir. Dünya
yı ise bu sırada yedi gezegen idare ede
cektir. Devrü's-setrden önceki zuhur ya
hut keşif devrinde saf, öz ve gerçek tev
hid, burçlar kuşağının on iki meleği ta
rafından muhafaza edilir. Sonunda kaim 
(İsmail b. Ca'fer es-Sadık yahut oğlu Mu
hammed) ortaya çıkacak ve yeni bir ke
şif devrini başlatacaktır. Fatımfler Dev
leti 'nin kurulması ve beklenen kaimin 
Mehdi ei -Fatımr olduğunun kabul edil
mesinden sonra İsmailiyye'deki İsmail ve
ya oğlu Muhammed'in kaim olarak dö
neceği şeklindeki inanç terkedilmiş ve 
artık bu yedili devir anlayışını ifade eden 
Seb'iyye ismi de kullanılmamıştır. 

Dürzflik ve Nusayrflik'te devir, bu tır
kaların hulül ve tenasüh anlayışiarına 

paralel olarak değişik anlamlar kazan-

mıştır. Dürzr i nancına göre yaratıcının 
tecelli* devrelerinin her biri devir (ço
ğulu edvar) olarak anılır. Bu tecellflerin 
en önemlisini teşkil eden Hakim- Biem
rillah'ın zuhur devresine "devrü'l-keşf " 

denir. Dürzr kutsal metinlerinin on üçün
cü risalesi olan K eş tü '1-ly.a.lf.a 'il).' ta, her 
biri yetmiş kere 70.000 yıl süren devir
lerden söz edilmektedir. 

Nusayrfler'de de mana (ilah) ile ismin 
(nebf) tenasühünün çeşitli devirlerle ger
çekleşeceği kabul edilmektedir. Bu de
vir lerde mana Habil, Şit, Yüsuf, Yüşa' , 

Sü leyman'ın veziri Asaf, Simon Peter ve 
Al i'de ; isim ise Adem, Nüh, Ya'küb, Mü
sa, Süleyman, isa ve Muhammed'de te
nasühünü sürdürmüştür. 

Bazı Batı lı yazarlar, İslam mezhepler 
tarihinde karşılaşılan yedili devir anlayı

şının, yahudi- hıristiyan geleneğinin ör
neklerinden biri olan Clementine Ho
milies ile gnostisizm ve Maniheizm'de 
rastlanan devir görüşüyle paralellik ar
zettiğini öne sürmüşlerdir (E/2 Suppl. 

!ing. L s. 207; devri n islam mezhepleri ta
rihiyle ilgili anlamına dair daha geniş bilgi 
için bk. BATINİYYE ; İSMAiLiYYE). 
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DEVİR 

( .).J..ıll ) 

İslAm kozmolojisinde gök cisimlerinin 
her dönüşüne verilen ad. 

~ 

İslam ilimler tarihinde devir (devre), da
ha ziyade tabfiyyat (fizik) ve ilm-i hey'et 
(astronomi) sahalarında kullanılan bir te
rimdir. Devrin fizik ilmiyle ilgili muhte
vası hareket probleminden kaynaklan
maktadır. İslam kozmoloji öğretilerinde 


